Hermannus Schottennius Hessus, grammaticus, qui anno 1546<sup>o</sup> de vita decesse videtur,  
nonnullos annos Coloniae, in urbe praeclara, docuit, et *Confabulationes tironum litterariorum*  
(dialogos videlicet, vel "colloquia familiaria") in usum discipulorum emendatius Latine loqui  
cupientium composit.

(1)

*Confabulationum Schottennii pars I*

1. DIFFICILE ESSE LATINVM DISCERE SERMONEM,  
ET VNDE DICATVR SERMO LATINVS

Albertus et Antonius

ALBERTVS. Quid tu hic terrarum geris?

ANTONIVS. Hic litteris incumbo.

5

ALBERTVS. Quando uenisti huc?

ANTONIVS. Ante paucos dies.

ALBERTVS. Quis tecum?

ANTONIVS. Pater meus.

ALBERTVS. Rediit ipse deinde solus in patriam?

10

ANTONIVS. Non, sed habuit comitem unum aut alterum.

ALBERTVS. Qui isti fuerunt?

ANTONIVS. Nostri concives fuerunt.

ALBERTVS. Militas in schola sermonis Latini uel Germanici?

ANTONIVS. Latinae linguae.

15

ALBERTVS. Difficile est Latinum addiscere sermonem.

ANTONIVS. Consentio.

ALBERTVS. Nisi quis semper loquatur Latine, aegre addiscet.

ANTONIVS. Non dissentio.

ALBERTVS. Sed scisne quare dicatur lingua Latina?

20

ANTONIVS. Credo quod ab Italia, quae quondam Latium est  
dicta.

ALBERTVS. Venit tunc ab Italia lingua Latina ad nos  
Germanos?

25

ANTONIVS. Ita, ignoras illud?

ALBERTVS. Optime credo, quia sermo Italorum est medius  
Latinus.

ANTONIVS. Non aberras.

ALBERTVS. Sed cur Italia olim dicta est Latium?

30

ANTONIVS. Quia poetae scribunt, dum Saturnus a suo filio  
Ioue e caelo esset expulsus, tum latuit in Italia; inde a  
latendo dicitur Latium, et a Latio Latinus, -a, -um.

ALBERTVS. Vbi in Italia Latina lingua est orta?

ANTONIVS. Dicunt in urbe Romana, quae Italiae caput est.

← Hem!

32-34 dicitur Latium ... caput est.] dicitur Latium. A

80. DE BALNEIS INGREDIENDIS

Petrus et Hermannus

PETRVS. Vt ita oles hircum!

HERMANNVS. Arguis me foetoris beanorum?

PETRVS. Non beanum te uoco, sed grauiter oles.

HERMANNVS. Forte pituita laboras.

PETRVS. Sordes tamquam diu balneis non interfusses.

HERMANNVS. Balnea ut Sirenes fugio.

PETRVS. Malene tibi cum balneis conuenit?

HERMANNVS. Scabie infectus sum, ideo uereor conspici  
nudus.

PETRVS. Tanto crebrius te ablueres, quo purgareris.

HERMANNVS. In balneis non omnes purgantur.

PETRVS. Qui non?

HERMANNVS. Multi ingressi mundi exeunt ulcerosi.

PETRVS. Scabiem talem plerunque istic tollunt homines.

HERMANNVS. Credo, sed et deridetur et uitatur ab omnibus  
scabie confectus.

PETRVS. Mallem istud deridere ferre quam semper scabie  
affligi.

HERMANNVS. Facile consilium praebes (sententia Terentii)  
quia tu cute purus es.

PETRVS. Consulo tibi quod et ego agerem.

HERMANNVS. Vereor apprime conspici scabiosus.

5

10

15

20

PETRVS. Frontem perfrica, ac mihi in balneum congregdere,  
mea crumena.

HERMANNVS. Exolues tu lotionis meae symbolum?

PETRVS. Promitto, immunis meo balneabis aere.

HERMANNVS. Congrediar, posthac et te ab impendio balnei  
habebo liberum.

PETRVS. Id non expeto, accinge ut coeamus.

HERMANNVS. Ibo prius domum, indutum interulam mundam  
uel lotam.

PETRVS. I propere, hic in aedibus te manebo.

HERMANNVS. Mox rursus adero.

PETRVS. I Pegaseo gradu et uorans uiam.

35-36 adero ... uiam.] adero. A

25

30

35

(3)

## 16. VOCANDI ALIVM AD CENAM

Iohannes filius ciuis, Henricus alio oriundus

IOHANNES. Condixistine alicui hodie cenam?

HENRICVS. Nemini.

IOHANNES. Neque aliquis tibi obtulit?

HENRICVS. Nemo, hercle nemo.

IOHANNES. Cenabis tum domi tuae?

HENRICVS. Domi meae non cenabo, sed ieiunabo.

IOHANNES. Qui fit hoc?

HENRICVS. Quia nihil mihi est quod edam.

IOHANNES. Parentes mei rogan ut nobiscum cenam sumas.

HENRICVS. Vellem te uera' loqui.

IOHANNES. Fidem mihi habeas.

HENRICVS. Esto, do fidem.

IOHANNES. Eas igitur celerrime.

HENRICVS. Vt praecesseris, ita et sequar.

IOHANNES. Veni ocius, mensa est instructa obsoniis.

HENRICVS. Venio ac uelox.

IOHANNES. Rogo ad mensam ne quid mali de me loquaris  
parentibus.

5

10

15

20

HENRICVS. Securus esto, delator non sum.

IOHANNES. Si quaerent parentes an in litteris progrediar, quid  
dices?

HENRICVS. Asseram te omnibus aliis in litteris feruentiores.

IOHANNES. Si secus dixeris, postremum me amicum habuisti.

HENRICVS. Ad mensam soleo non garrire sed stomachum  
curare.

IOHANNES. Fac edas fortiter, ne uereare ob parentum  
praesentiam.

HENRICVS. In mensa frontem perfrico.

IOHANNES. Sat uini tibi in calicem largiar, tu uide ut ebibas.

HENRICVS. Vinum non moror si cereuisia in promptu est.

IOHANNES. Nescis 'Vinum modice suumptum acuere  
ingenium'?

HENRICVS. Ingenium meum plus enecat uini potus quam  
excitat.

IOHANNES. Bibendo forte modum excedis? Sed ingredere, ne  
cenando moremur parentes.

HENRICVS. Praecede, ut dignum est.

32 cereuisia] ceruisia A | 33 acuere] acuit A

28. DE AVTVMNO

Iaspar et Iacobus

IASPAR. Adest rursus tempus istud pestiferum et hiemem  
reducens.

IACOBVS. Quod tempus putas?

IASPAR. Autumnale, cuius hodie primus est dies, festum Sancti  
Bartholomaei.

IACOBVS. Vocas tu istud tempus pestiferum?

IASPAR. Voco, quia nunquam magis quam hoc tempore morbo  
succumbunt homines.

IACOBVS. Si uerum fateri uis, nullo non tempore totius anni  
laboratur doloribus corporis.

IASPAR. Praecipue tamen autumni diebus.

5  
10  
15  
20  
25  
30  
35

IACOBVS. Nescio, laus superis, ego nunquam infirmitatem  
sensi [B6<sup>r</sup>] in autumno.

IASPAR. Praeter istud incommodum, et frugem tamen aliquam  
secum affert.

IACOBVS. In quo est frugifer?

IASPAR. Quia uinum profert.

IACOBVS. In hoc certe laudem meretur.

IASPAR. Alia quoque commoda habet.

IACOBVS. Quaenam? Dic.

IASPAR. Abigit pulices suo frigore, qui nos nocte in aestate  
uerminarunt.

IACOBVS. Certe non omnibus illos depellit.

IASPAR. Qui sentiunt pulices in autumno?

IACOBVS. Vetulae mulieres semper sub uestibus queritant eos.

IASPAR. Apud illas perpetuum habent hospitium.

IACOBVS. Adde et pediculi.

IASPAR. Autumnus etiam nucum adducit messem.

IACOBVS. Istas non admodum moror.

IASPAR. Narra quid causae siet.

IACOBVS. Quia admixtum uocis sinceritatem.

IASPAR. Eam restituit aqua pura et calida.

IACOBVS. Sed a cibo abhorreo qui me aquam potare cogit.

IASPAR. Supra communem hominum sortem sapis.

IACOBVS. Nunc me naso suspendis.

IASPAR. Non, quia homines saepe aliqua edunt, etiam unde  
perniciem sunt accepturi; istud tu fugiturum te dicis.

35 a cibo abhorreo] cibum abhorreo A

**Iacobus Pontanus S.I. (1542-1526) *Progymnasmata Latinitatis ad eloquentiam Ciceronianam extemporalem apud discipulos provehendam compositum***

**Progymnasma vigesimum sextum**

**Dies remissionis**

Polycarpus

Ignatius

Polycarpus O dies Mercurialis, credibile non est quam optatus et carus illuxeris, ut alias in hebdomadas singulas. Celebritatis venustatisque plenus es.

Ignatius Pernovi cogitationes tuas. Quia lusurus es, idcirco tam amice salutas praesentem diem.

P. Vellem alternis reverterere; nam continens biduum nauseabundus tracto litteras.

I. Votum asinorum, qui, si loquerentur, optare se dicerent cum Polycarpo meo ut alternis tantum dorsa onerati incederent.

P. Non ego hoc solus, Ignati: complures mecum desiderant.

I. Nempe sic est profecto, ut dicam tibi: multi tecum magis amant catellos suos, quam studia bonarum artium, creduntque sibi dormientibus omnia confecturum Deum.

P. Dum Latine loqui sciam modo, Aristotelem et Euclidem tibi et aliis relinquam.

I. At tu ne Latine quidem aliquando disces, si audiendi, legendi, loquendi, scribendi quandam perseverantiam non adhibeas.

P. Quorsum haec tetrica et iucunditatis omnis expertia, ut Catones aliqui, fabulamur? Hodie insigniter ludendum esse aio instaurandasque vires, quas labor tam longus delassavit.

I. Nec Ignatius ludum quietemque necessariam recusaverit. Quin paratus sum hac ipsa hora tibi colludere. Nulla tibi hoc quidem in negotio a me difficultas erit.

Remissiones crebras et extraordinarias odi; siquidem honestis moribus optimarumque artium studiis detimentosae sunt.

P. Tu fac et senti quod collibuerit; mihi indulgentia vacationum nihil potest contingere gratius. Magistri viderint quid, quibus, quando indulgeant; nostrarum partium esse statuo quod conceditur non invitox accipere, quotiescumque conceditur.

I. Olim cognosces te nimium lusisse.

P. Et tu perspicies olim te nimium studuisse, quando, inquam, oculi caligabunt, ventriculus cibum male concoquet, corpus totum pallor et macies obsidebunt. Nimia omnia nimium exhibent negotium hominibus.

I. O falsidicum vatem! Haud ita me intemperantem ingurgito litteris, ut istas praedictiones formidare oporteat. Audivi etiam eruditos plurimos ad decrepitam aetatem aevum extendisse, cum assidue in libris litterisque essent volutati.

P. Ipse Thales ad sapientiam tuam merus nugator est. Desine philosophari: haec lux hilariter consumenda est.

I. Qua tandem ratione consumenda?

P. Visne in prata virentia concedamus ibique pila experiamur palmaria?

I. Volo sane; utile et iucundum est hoc ludendi genus. Ascende e vestigio in conclave et defer amborum pallia cum pila.

P. Ubi est pila?  
I. In pluteo aut certe in capsā ductili sub mensa.  
P. Eo ut afferam.  
I. Actutum redi; hic te expectavero.  
P. Illic sum atque hic sum.

## **Erasmi Adagia**

Prora et puppis.

Crassa (pingui) Minerva.

Ferrum ferro acuitur.

Mutuum muli scabunt.

Tricae, apinae.

Susque deque.

Remis velisque.

Harenam metiris.

Omne tulit punctum. Omnium calculis.

Duos parietes de eadem dealbare fidelia.

Flocci non facio.

Connivere.

Odium Vatinianum.

Sileni Alcibiades.

Dulce bellum inexpertis.

Nostrae farinae.

Camelus saltat.

Lupus in fabula.

Lacrima nihil citius arescit.

Cribro aquam haūrire.

Croesi pecuniae teruncium addere.

Verbis nostris, O amici, vix opus est, ut notescat vobis Marcus Tullius Cicero, orator, philosophus, epistularum scriptor, qui ab anno 106 usque ad annum 43 ante Chr. natum vixit. Hunc locum lectu dignissimum credimus, quippe ubi Marcus Tullius explicit cur studium sapientiae - "quae philosophia dicitur" - sibi litteris Latinis esse illustrandum putaverit....

## E M. TVLLI CICERONIS TVSCVLANARVM DISPVTATIONVM LIBRO PRIMO

1 Cum defensionum laboribus senatoriisque muneribus aut omnino aut magna ex parte essem aliquando liberatus, rettuli me, Brute, te hortante maxime ad ea studia, quae retenta animo, remissa temporibus, longo intervallo intermissa revocavi, et cum omnium artium, quae ad rectam vivendi viam pertinerent, ratio et disciplina studio sapientiae, quae philosophia dicitur, contineretur, hoc mihi Latinis litteris inlustrandum putavi, non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent.

2 Nam mores et instituta vitae resque domesticas ac familiaris nos profecto et melius tuemur et lauius, rem vero publicam nostri maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus. quid loquar de re militari? in qua cum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina. iam illa, quae natura, non litteris adsecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conferenda. quae enim tanta gravitas, quae tanta constantia, magnitudo animi, probitas, fides, quae tam excellens in omni genere virtus in illis fuit, ut sit cum maioribus nostris comparanda?

3 Doctrina Graecia nos et omni litterarum genere superabat; in quo erat facile vincere non repugnantes. nam cum apud Graecos antiquissimum e doctis genus sit poetarum, siquidem Homerus fuit et Hesiodus ante Romam conditam, Archilochus regnante Romulo, serius poeticam nos accepimus. annis fere cccccx post Romam conditam Livius fabulam dedit, C.Claudio,Caeci filio, M.Tuditano consulibus, anno ante natum Ennium. qui fuit maior natu quam Plautus et Naevius. II. sero igitur a nostris poetae vel cogniti vel recepti. quamquam est in Originibus solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus; honorem tamen huic generi non fuisse declarat oratio Catonis, in qua obiecit ut probrum M.Nobiliori, quod is in provinciam poetas duxisset; duxerat autem consul ille in Aetoliam, ut scimus, Ennium. quo minus igitur honoris erat poetis, eo minora studia fuerunt, nec tamen, si qui magnis ingeniis in eo genere extiterunt, non satis Graecorum gloriae responderunt.

4 an censemus, si Fabio, nobilissimo homini, laudi datum esset, quod pingeret, non multos etiam apud nos futuros Polyclitos et Parrhasios fuisse? honos alit artes, omnesque incenduntur ad studia gloria, iacentque ea semper, quae apud quosque improbantur. summam eruditionem Graeci sitam censebant in nervorum vocumque cantibus; igitur et Epaminondas, princeps meo iudicio Graeciae, fidibus praecclare cecinisse dicitur, Themistoclesque aliquot ante annos cum in epulis recusaret lyram, est habitus indoctior. ergo in Graecia musici floruerunt, discebantque id omnes, nec qui nesciebat satis excultus doctrina putabatur.

5 in summo apud illos honore geometria fuit, itaque nihil mathematicis inlustrius; at nos metiendi ratiocinandique utilitate huius artis terminavimus modum. III. At contra oratorem celeriter complexi sumus, nec eum primo eruditum, aptum tamen ad dicendum, post autem

eruditum. nam Galbam Africanum Laelium doctos fuisse traditum est, studiosum autem eum, qui is aetate anteibat, Catonem, post vero Lepidum, Carbonem, Gracchos, inde ita magnos nostram ad aetatem, ut non multum aut nihil omnino Graecis cederetur. Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum; quae inlustranda et excitanda nobis est, ut, si occupati profuimus aliquid civibus nostris, prosimus etiam, si possumus, otiosi.

6 in quo eo magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. fieri autem potest, ut recte quis sentiat et id quod sentit polite eloqui non possit; sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua alicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris. itaque suos libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attingit praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. quare si aliquid oratoriae laudis nostra attulimus industria, multo studiosius philosophiae fontis aperiemus, e quibus etiam illa manabant.

IV. 7 Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, cum motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere, sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari. hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere; in quam exercitationem ita nos studiose [operam] dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus. ut nuper tuum post discessum in Tusculano cum essent complures mecum familiares, temptavi, quid in eo genere possem. ut enim antea declamitabam causas, quod nemo me diutius fecit, sic haec mihi nunc senilis est declamatio. ponere iubebam, de quo quis audire vellet; ad id aut sedens aut ambulans disputabam.

Publius Ovidius Naso ab anno 43 ante Christum natum usque ad annum circiter 18 post Christum natum vixit. Hi versus sunt ex Ovidii *Metamorphoseōn* libro primo excerpti.

Dicta Iovis pars voce probant stimulusque frementi  
adiciunt, alii partes adsensibus implent. 245  
est tamen humani generis iactura dolori  
omnibus, et quae sit terrae mortalibus orbae  
forma futura rogant, quis sit latus in aras  
tura, ferisne paret populandas tradere terras.  
talia quaerentes (sibi enim fore cetera curae) 250  
rex superum trepidare vetat subolemque priori  
dissimilem populo promittit origine mira.

Iamque erat in totas sparsurus fulmina terras;  
sed timuit, ne forte sacer tot ab ignibus aether  
conciperet flamas longusque ardesceret axis: 255  
esse quoque in fatis reminiscitur, adfore tempus,  
quo mare, quo tellus correptaque regia caeli  
ardeat et mundi moles obsessa laboret.  
tela reponuntur manibus fabricata cyclopum;  
poena placet diversa, genus mortale sub undis 260  
perdere et ex omni nimbos demittere caelo.